
احمدزیدآبادی،نویسندهومشاورهممیهن، در واکنش به فضاسازی 
رســانه های تندرو و تذکر هیئت نظارت بر مطبوعات به این روزنامه درباره 
تیتر »اثر شــلیک بر مذاکرات« در یادداشتی نوشــت: »این بروبچه های 
کیهان و رجاءنیوز انگار پاک جن زده شده اند! یا اصلًا مطالب را نمی خوانند 
و یا اینکه می خوانند، ولی از درک چند جمله متعارف عاجزند. شاید هم 

غرض و مرض دیگری در کار اســت. امروز چنان به تیتر هم میهن 
حمله کرده اند که گویی منبع تمام ناکامی های سیاسی شان در 

این تیتر خلاصه شده است! یادداشت هم میهن تأثیر اصابت 
موشــک حوثی ها به فرودگاه بن گوریون را بر مذاکرات ایران و 

آمریکا ارزیابی کرده است. تیتر هم  همین را منعکس کرده 
است. اصلًا قابل درک نیست که این همه عصبانیت 

و خشونت کلامی برای چیست؟ 
بــه نظــرم گرداننــدگان ایــن دو رســانه و 
همفکران آنها از اصل انجام مذاکره با آمریکا 
ســخت ناراحتنــد؛ اما چــون دیگر قــادر به 
مخالفت علنی با آن نیستند، دیوار هم میهن 

را کوتاه دیده اند تا تمام عقده و خشم خود را بر 
سر آن خالی کنند!  این نوع برخورد کار بزدلان و 

بردگان است! مگر هم میهن یا گردانندگان آن تصمیم به انجام مذاکره 
با آمریکا گرفته اند که اینطور مورد غضب این آقایان قرار گرفته اند؟ در 
ثانی، کل یادداشــت هم میهن در جهت اثبات این نکته نوشــته شده 
که حوثی ها »مســتقل« عمل می کنند و مســئولیت کارهــای آنان با 

خودشان است.
چرا ایــن موضوع به مذاق کیهــان و رجاءنیوز این همــه تلخ آمده 
اســت؟ انتظار دارند از فردا بنویسیم حوثی ها از جمهوری اسلامی 
فرمان می گیرند؟ یعنی در این کشــور حمایت از سیاست رسمی 
و اعلام شــده کشور جرم شده است و حتماً باید در جهت نقض آن 
مطلب نوشت؟ شرم آورتر از واکنش کیهان و رجاءنیوز، تذکر 
کتبــی هیئت نظارت بــر مطبوعات به مدیرمســئول 
هم میهن و ارجاع پرونده به دادگاه است. واقعاً بررسی 
اثر شلیک موشک بر مذاکرات هم شد جرم؟ این چه 
باج سخیفی اســت که به مخالفان تندرو سیاست 
رسمی کشور داده اند؟ با این رفتارها، کاری نکنید 
که عطایتان را به لقایتان ببخشــیم و بین سندان 
تندروهــای داخلــی و چکش رســانه های برانداز 

خارج از کشور به حال خود رهایتان کنیم!«

واکنشاحمدزیدآبادیبهفضاسازیهاعلیههممیهن:
دفاع از مواضع رسمی کشور جرم است؟

روند دیپلماتیک و گفت وگوی غیرمســتقیم ایران و آمریکا، در چند روز گذشته 
شــاهد تحولاتی جدید بود. ابتدا جلســه مذاکره شــنبه هفته جاری در رم لغو 
شــد و دونالد ترامپ نیز در مصاحبه با شــبکه NBC اظهاراتی مطرح کرد که به 
معنی عبور از خط قرمزهای ترسیم شده توسط جمهوری اسلامی ایران در این 
مذاکرات است. مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا و مشاور امنیت ملی  ترامپ نیز در 
دو موضع گیری، راجع به توقف غنی سازی و ورود بازرسان آمریکایی به سایت های 
ایران صحبت کرد. در کوران اظهارات رســانه ای و پســت های منتشرشــده در 
شبکه های اجتماعی، موشکی نیز از سمت یمن به خاک اسرائیل شلیک شد 
و با عبور از سامانه های پدافندی مانند تاد و پیکان، به فرودگاه بن گوریون اصابت 
کرد. رخدادی عجیب که باعث پر شدن دست اسرائیلی ها برای موضع گیری و 
مستقیم شدن تهدیدهای لفظی نخست وزیر رژیم تل آویو شد. مجموع این وقایع، 
علاوه بر افزایش فشار خارجی، در داخل کشور نیز باعث افزایش فشار رسانه ای 

تندروهای داخلی برای تخریب روند مذاکرات شد. 

بازی اسرائیلی - آمریکایی �
از زمان آغاز عملیات های تجاوزکارانه آمریکا علیه یمن، طرف آمریکایی همواره 
بر این گزاره که عملیات حوثی ها مربوط به ایران است، تاکید می کند. آن ها به 
طور مداوم از عبارت »حوثی ها تحت حمایت ایران« استفاده می کنند. اقدامی 
که گفته می شــود برای باز نگه داشــتن امکان جهت اقدامات پس از شکست 
کامل دیپلماسی علیه ایران است. ترامپ، وزیر دفاع آمریکا و دیگر سیاستمداران 
واشنگتن بخشی از این بازی سیاسی هستند و از این مفهوم در اظهارات شان به 
وفور استفاده می کنند. همین طور که ترامپ حمله ۷ اکتبر حماس را به جمهوری 
اسلامی ایران نسبت می دهد. پس از حمله یمنی ها، سیاستمداران اسرائیلی 
این کارت را به دست گرفتند و وارد شدند. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
شــامگاه یکشنبه در واکنش به این حمله که ساعتی پس از فراخوان ده ها هزار 
نفر از نیروهای ذخیره ارتش اسرائیل برای گسترش عملیات متجاوزان این رژیم 
در غزه اتفاق افتاد، ایران را تهدید کرد. نتانیاهو با تکرار ادعاهای پیشین ترامپ 
مبنی بر اینکه »ایران عامل حملات حوثی هاست«، در توئیتر نوشت: »واقعاً حق 
با رئیس جمهور ترامپ است! حملات حوثی ها )انصارالله یمن( از ایران سرچشمه 
می گیرد. اســرائیل به حمله حوثی ها به فرودگاه اصلی ما و همچنین به اربابان 

ایرانی شان در زمان و مکان مناسب پاسخ خواهد داد.« 

واکنش وزارت امور خارجه �
دســتگاه دیپلماســی به دنبال انتســاب اقدام یمنی ها به ایــران و تهدید 
نخست وزیر رژیم اسرائیل، در بیانیه ای اعلام کرد: »وزارت امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران تکرار ادعاهای بی اســاس در انتســاب اقدامات شجاعانه ملت 
یمن در دفاع از خود و حمایت از مردم فلســطین به ایران را توهین به این ملت 
مقتدر و مظلوم دانسته و یادآوری می کند این ارتش آمریکا است که در حمایت 
از نسل کشــی رژیم صهیونیســتی وارد جنگ با مردم یمن شــده و با حمله به 
زیرساخت ها و اهداف غیرنظامی در شهرهای مختلف این کشور مرتکب جنایات 
جنگی می شود. بدون شک اقدام یمنی ها در حمایت از مردم فلسطین، تصمیمی 
مستقل و برآمده از حس همبستگی انسانی و اسلامی آنها با برادران و خواهران 
فلسطینی بوده و انتساب آن به جمهوری اسلامی ایران ادعایی گمراه کننده و 
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انحرافی با هدف تحت الشعاع قرار دادن جنایات رژیم صهیونیستی در فلسطین 
اشــغالی، سرپوش گذاشتن بر ناکامی ها و بهانه جویی برای ناامن سازی بیشتر 
منطقه غرب آسیا است. وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر 
موضع اصولی خود مبنی بر ضرورت احترام به تمامیت ســرزمینی و حاکمیت 
ملی کشــورها، حملات نظامی آمریکا به یمن را به عنوان نقض فاحش منشور 
ملل متحد و قواعد بنیادین حقوق بین الملل محکوم می کند. وزارت امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران با یادآوری تبعات و آثار خطرناک تداوم این حملات بر 
امنیت و ثبات منطقه غرب آسیا و دریای سرخ، همواره خواستار توقف نسل کشی 
و کشتار در فلسطین اشغالی به عنوان علت اصلی تداوم ناامنی در کل منطقه 
شده است.  جمهوری اسلامی ایران ضمن تاکید بر عزم قاطع فرزندان ایران برای 
دفاع همه جانبه در برابر هرگونه شــرارت و اقدام غیرقانونی علیه امنیت و منافع 
ملی ملت ایران، تهدیدهای اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه میهن عزیزمان 
را محکوم کرده و مسئولیت آثار و تبعات مترتب بر آن را متوجه دولت آمریکا و رژیم 

تروریست صهیونیستی می داند.«

هشدار عراقچی �
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان دیروز در توئیتر به اظهارات 
نتانیاهو واکنش نشان داد. او نوشت: »حمایت از نسل کشی نتانیاهو در غزه از 
طریق ارسال سلاح های مرگبار، و جنگ طلبی به نمایندگی از نتانیاهو در یمن، 
هیچ دستاوردی برای مردم آمریکا نداشته است. نتانیاهو با وقاحت تلاش می کند 
بــه رئیس جمهور ترامپ دیکته کند که در دیپلماســی خود با ایــران چه کاری 
می تواند انجام دهد و چه کاری نمی تواند. جهان همچنین فهمیده که نتانیاهو 
چگونه مستقیماً در دولت ایالات متحده دخالت می کند تا آن را به فاجعه دیگری 
در منطقه ما بکشاند. نتانیاهو تیم شکست خورده بایدن را فریب داد تا ۲۳ میلیارد 
دلار از پول مالیات دهندگان آمریکایی را به او بدهند. این مبلغ، در برابر هزینه هر 
حرکت اشتباهی که بخواهند علیه ایران انجام دهند، رقمی به شمار نمی رود. اگر 
هدف غایی آن طور که رئیس جمهور ترامپ بازهم گفت باشد، یعنی »تنها چیزی 
که آنها نمی توانند داشــته باشند سلاح هسته ای است«، توافق قابل دستیابی 
است اما تنها یک راه برای تحقق آن وجود دارد: دیپلماسی، بر مبنای احترام و 
منافع متقابل. اقلیت »نتانیاهو-اول« در آمریکا که از دیپلماسی وحشت دارند، 
اکنون برنامه واقعی خود را افشاء کرده اند. جهان باید توجه داشته باشد که اولویت 

واقعی آنان چیست.«

آخرین مصاحبه ترامپ �
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور ایالات متحــده در آخریــن مصاحبه ای که 
بــا تلویزیــون NBC داشــت، راجع به ایــران نیز صحبت کرد. اگرچه بخشــی 
از صحبت هــای او کامــلًا تکــراری بود. به خصــوص بخش هایی کــه راجع به 
ورشکســتگی ایران در دوران او و ثروتمند شــدن آن در دوران بایدن و رخ دادن 
هفت اکتبر صحبت می کرد. کریستن وِلکِر، مجری NBC درباره مذاکرات ایران و 
آمریکا از ترامپ پرسید: »دولت شما با ایران گفت وگوهایی داشته است. آیا هدف 
این مذاکرات محدود کردن برنامه هســته ای ایران است یا برچیدن کامل آن؟« 
ترامپ در پاسخ گفت: »برچیدن کامل.« ولکر گفت: »این تمام چیزی است که 

شما خواهید پذیرفت؟«
ترامپ:»بله، این تمام چیزی است که من می پذیرم. اکنون، یک نظریه جدید 
مطرح شــده اســت که به ایران اجازه داده می شود برنامه هسته ای غیرنظامی 
داشته باشــد اما من می گویم آنها نفت زیادی دارند، برای چه به آن نیاز دارند؟ 
اما می دانید، من این را در کشــورهای دیگر هم دیده ام، جایی که آنها به دنبال 
انجام کاری )با برنامه هسته ای( هستند و نفت زیادی دارند. ایران )منابع( انرژی 

گزارش
یــک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه تحلیلگر/1

دریایــی از این مقصد به آن مبدأ طی همه این ســال ها بوده و 
اکنون که تنش و جنگ نظامی تمام عیار برقرار است، چرا باید 
ایران یکباره دســت بــه چنین اقدامی بزند و بــه قول معروف، 
چنین گاف ساده و بچه گانه ای آن هم در این برهه حساس و در 
حین مذاکرات دهد؟  و از همه جالب تر آنکه خبر چنین فعل و 
انفعال مهمی یک هفته مسکوت بماند و یکباره توسط مخالفان 
مذاکره کشف و انتشار یابد؛ آن هم با توجه به روحیات ترامپ که 
اگر چنین اتفاقی رخ داده بود، بلافاصله روی آن مانور می داد 
و کارزار تبلیغاتی گسترده ای برای فشار به ایران و استفاده از آن 
به عنــوان اهرم در مذاکرات به پا می کرد و توپ را به زمین ایران 

می انداخت.
نکتــه آنکه در برابر همه این حاشــیه پردازی ها و تبلیغات 
خاص و جهت دار منتقدان پیرامون علت ســازی در خصوص 
تعویــق مذاکــرات، در هــر دو پایتخــت، مقامــات عالــی و 
چهره های اصلی بی توجه بــه این تحرکات، از واکنش جدی 
و ابــراز نظر رســمی پرهیز دارنــد و در اقدامــی هماهنگ و 
مشــترک ســکوت اســتراتژیک کرده اند. نکته ای که نشــان 
می دهد دو طرف تمایل ندارند کــه با واکنش های یک طرفه 
و هیجانی، فضا مخدوش و زمینه برای عرض اندام کارشکنان 
در مذاکره مهیا شــود و از طرف دیگــر، این نکته هم بیش از 
پیش هویدا می شــود که دو طرف عزم جــدی و اراده قطعی 
در پیشبرد مذاکرات دارند که اگر چنین نبود، با توجه به همه 
حساسیت های موجود و بسترهای تنش دیرپای چند دهه ای 
هر یک از طرفین در اسرع وقت توپ را به زمین طرف مقابل 
می انداخت تا آنان را مســبب پدید آمدن وقفه در مذاکرات با 
آنگونه که مخالفان می گویند، شکست و بن بست مذاکراتی، 

جلوه گر کنند. 
واقعیت آن است که وقتی دو طرف در بدترین و پرتنش ترین 
وضعیت چند دهه اخیــر در پرونده قطور منازعه ایران و ایالات 
متحــده پای به وادی مذاکره، آن هــم از چند جهت متفاوت از 
همه ادوار گذشته، گذاشته اند، طبیعی است که با صرف اراده 
جدی این مســیر را برگزیده و آن را بر همه معــادلات و موازات 
دیگر ارجح دانستند و بسیار بعید است که به همین راحتی ها 
حالا که هزینه های گزینش دیپلماســی را انتخاب کرده اند، به 
ثمن  بخس و با این تحرکات فرامتنی و حاشیه سازی ها، خدشه 

بر این مسیر را بپذیرند. 
فراموش نکنیم که دو تفاوت مهم در این دور از مذاکرات، چه 
بود. از یک طرف، برای اولین بار طرف ایرانی در وجه ایجابی، 
اندکی پیش از آغاز مذاکرات، از فرصت سرمایه گذاری و حضور 
و انتفاع اقتصادی طرف آمریکایی رونمایی و بر آن تاکید کرد و 
از طرف دیگر، بعد از چند فرازونشیب جدی در خصوص اصل 
برقراری مذاکره، با ارســال نامه ترامپ به رهبر انقلاب و پاســخ 
طــرف ایرانی، مذاکرات آغاز شــد و در طول ایــن مدت هم در 
ســطح عالیه هر دو طرف واکنش هایی دال بر مخالفت با اصل 
مذاکره دیده نشده که برعکس، در تایید ضمنی و موافقت با آن 
سخن گفته شده است. بر این اساس، به نظر می رسد، مذاکره 
کماکان در نقطــه کانونی و متن و بطن تحولات قرار دارد و این 
حاشیه سازی ها و صحنه آرایی های مخالفان، نمی تواند در عزم 
و اراده جدی طرفین برای پیشــبرد مذاکــرات و حصول توافق 

محتمل خدشه ایجاد کند.

پس از اعلام رســمی تعویق مذاکرات ایران و آمریکا،  منتقدان 
و مخالفــان مذاکــره که پیش تــر از روند شــتابان و روبه جلوی 
مذاکــرات، هــاج و واج مانــده بودند و همه تحــرکات ایذایی و 
تبلیغات رســانه ای پروژه ایران هراسی خود را ابتر و نقش بر آب 
می دیدند، به خیال خود فرصت و مجال مناســبی برای عرض 
انــدام یافته اند و درحالی که تدابیر رســانه ای و اطلاع رســانی 
دو طرف مذاکره کننــده در جریان برگزاری مذاکــرات راه را بر 
مانورهای رسانه ای آنها بســته بود، فرصت را غنیمت شمردند 
و شایعه ســازی و جنگ روانی و رســانه ای را از ســر گرفتند، به 
خیــال آنکه مذاکرات را در همین آغــاز به کار با پس زمینه های 

تنش های موجود و دیرپا به ورطه ناکامی بکشانند.
طی چنــد روز گذشــته حاشیه ســازی ها انواع و اقســام و 
شــقوق مختلف داشته اســت. یک بار خبری درز می دهند که 
کشورهای موســوم به تروئیکای اروپایی که خود را برون افتاده 
از متن مذاکرات دیده اند، بــا جلو انداختن آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و دبیرکل آن گروســی، اطلاعــات تازه ای از برنامه 
هسته ای ایران را به طرف آمریکایی داده اند که نشان می دهد، 
ایران برخلاف ادعاها در برنامه هســته ای خود انحراف داشته 
و در جریــان مذاکرات آنها را از دیــد آمریکایی ها پنهان کرده و 
همین نکته باعث خشــم و ناراحتی ترامپ شده و مذاکرات به 
این دلیل به تعویق افتاده است. این در حالی است که هر آشنا 
به مناسبات بین المللی می داند که اروپا حوزه سیاست خارجی 
خود را همواره در ذیل راهبرد طرف آمریکایی تنظیم و ترســیم 
کرده است؛ به خصوص در برابر چهره ای همچون ترامپ، بسیار 
بعید اســت که مرتکب چنین اقدام و کارشــکنی در برابر اراده 

ترامپ در مذاکرات شود. 
از طــرف دیگر، جایــگاه آژانس بین المللی انــرژی اتمی و 
قواعد و پروتکل هــای چنین نهاد بین المللی آیا منطبق با این 
رفتارهای بچه گانه و سطحی است و اگر آنها اطلاعاتی از برنامه 
هســته ای ایران برخلاف پروتکل و دســتورالعمل های آژانس 
داشــته اند، چگونه تاکنون حرفی از آن نزده اند و گزارشــی به 
شــورای حکام داده نشده اســت؟ اگر طرف ایرانی در جریان 
مذاکــرات گــزارش خلاف واقــع داده، آیا نمی دانســته که در 
کوتاه ترین زمان این خلاف گویــی با توجه به نظارت تمام عیار 
آژانــس بر برنامه هســته ای ایران هویدا می شــود؟ و در نهایت 
آنان سیســتم اطلاعاتی ایالات متحده را چه فرض کرده اند که 
گویی کودکانی تازه کار هســتند که هیچ علم و اطلاعی از روند 

موضوعات ندارند؟ 
در دیگــر ســو، رســانه های عربی و عبری مدعی شــده اند 
که نیروی دریایی آمریکا در هفته گذشــته یک کشــتی حامل 
تســلیحات از مقصد ایران به یمن را توقیف کرده  و همین نکته 
باعث خشــم طرف آمریکایی و دســتور تعویق مذاکرات شده 
است. این در حالی است که طی محاصره چندین و چندساله 
یمن، اساســاً ایران اگر هم می خواست ســلاح به یمن ارسال 
کند، امکانش را نداشت، که نشانه آن عدم توقیف هیچ محموله 

خط مذاکره باز است
حاشیهسازیمخالفانمسیرگفتوگوهاراتغییرمیدهد؟

نگاه تحلیلگر/2

آقــای پزشــکیان اگر بیش از این دســت روی دســت بگذارید و فکر 
عاجلــی بــرای وزارت و وزیــر ناکارآمــد نیــرو نکنیــد؛ ناترازی برق، 
اوضــاع نابســامان آب و بی عدالتــی در توزیع، فاجعــه بزرگی به بار 
می آورد. خشکسالی ســال های اخیر کاملًا ضعف های مدیریتی در 
برنامه ریــزی، توزیــع و مدیریت انرژی به خصــوص آب و برق را عیان 
کرده اســت، تاکنون مصــرف ما در ایــن دو حوزه بر مبنــای تزریق 
حداکثــری منابع بوده اســت؛ به گونــه ای که با تخلیــه کامل منابع 
اکنون به آخر خط رســیده ایم. وزارت نیرو هم در زمینه آب و هم برق 
هیچ برنامه مشخص و مدونی برای تولید و بازآفرینی منابع برق و آب 

نداشته و همه توان آن صرف مدیریت مصرف شده است. 
ایــن مدیریت هــا و ایــن شــیوه کار دیگــر پاســخگو نیســت. 
انتخاب های غلط که اغلب رفاقتی یا معامله گری در سطوح سیاسی 
و حزبی است و عنصر تخصص و برنامه در آن کمرنگ و بی اثر است، 

ضعف های ما را آشکار کرده است.  انتخاب آقای علی آبادی به عنوان 
وزیر نیرو که در ســال های نه چندان دور در شرکت مپنا و در ساخت 
نیروگاه های کوچک برق بسیار موفق بود؛ هم ظلم به خودش بود و 

هم جفا به دولت و مردم. 
تجربه همین چند ماهه نشان می دهد که ایشان در این جایگاه 
فاقد خلاقیت و مدیریت اســت. رودربایستی در مدیریت و در زمان 
بحران کار دولت را ســخت می کند. بایــد بپذیریم که غلبه بر بحران 
کنونی نیازمند یک مدیریت جهادی و فعال و استفاده از کارشناسان 

کاربلد است. وقت را تلف نکنید و چاره ای بیاندیشید. 
تولید بــرق و میزان مصرف نرمال کشــور فاصله زیادی با هم 
ندارد؛ اما این همه ناترازی از جاهای دیگر ریشه می گیرد. بیش از 
این مردم را تحت فشار قرار ندهید. با قطع روزانه چندین ساعت 
برق آن هم با یک برنامه ناعادلانه مشــکل ناترازی حل نمی شود. 
مشــکل را صادقانه با مردم در میان بگذارید؛ و الا مطمئن باشید 
که حتی حامیان پروپاقــرص دولت هم مجبور به اعتراض به این 
رویه های غلط، تعلل و توجیهات نادرست می شوند. قبل از وقوع 
فاجعــه کاری کنید که مردم امیدوار شــوند که دولتی مقتدر پای 

کار است.

قبل از فاجعه کاری کنید
دربارهناترازیها،عملکردوزارتنیروومسئولیترئیسجمهور

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
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روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
رضا رئیسی

گزارشگر هم میهن
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